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Nr 51

Bevillningsutskottets memorial angående uppskov med behand­
lingen av vissa till bevillningsutskottet hänvisade 
ärenden.

Efter framställning av bevillningsutskottet har talmanskonferensen — 
enligt utskottet tillhandakomna protokollsutdrag — uttalat, att talmans­
konferensen inte hade något att erinra mot uppskov till innevarande års 
höstsession med behandlingen av här nedan upptagna ärenden.

Under åberopande härav får utskottet hemställa,
att riksdagen måtte besluta att till höstsessionen med 

innevarande års riksdag uppskjuta behandlingen av följan­
de ärenden, nämligen

1) Kungl. Maj :ts proposition nr 47 med förslag till för­
ordning angående ändring i förordningen den 1 december 
1959 (nr 507) om allmän varuskatt, jämte

dels följande i anledning av propositionen väckta mo­
tioner, nämligen

a) de likalydande motionerna I: 721 av herr Edström 
m. fl. och 11:901 av herr Adamsson m. fl.,

b) de likalydande motionerna I: 722 av herr Fälldin 
och II: 902 av herr Josefson i Arrie m. fl.,

c) de likalydande motionerna I: 723 av herr Gösta Ja­
cobsson in. fl. och II: 903 av herr Magnusson i Borås m. fl., 
samt

d) motionen II: 904 av herr Nordgren in. fl.,
dels följande vid riksdagens början väckta motioner, 

nämligen
a) de likalydande motionerna I: 62 av herr Stefanson 

m. fl. och II: 85 av herr Öhvall m. fl. om visst undantag 
för stat och kommun från den allmänna varubeskatt- 
ningen,

b) de likalydande motionerna I: 63 av herrar Tistad och 
Stefanson samt II: 84 av herr Werbro m. fl. om undantag 
från allmän varuskatt för proteser,

c) de likalydande motionerna I: 156 av herrar Thorsten 
Larsson och Wirtén samt II: 189 av fru Gärde Widemar
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och herr Mattsson om undantag från allmän varuskatt för 
konst som försälj es på utställning,

d) de likalydande motionerna I: 157 av herr Lundberg 
och II: 196 av herr Nordgren m. fl. om undantag från all­
män varuskatt för proteser,

e) de likalydande motionerna I: 158 av herrar Lundberg 
och Stefanson samt II: 193 av herrar Larsson i Umeå och 
Nordgren om ändring av uppbördsterminerna för allmän 
varuskatt,

f) de likalydande motionerna 1:321 av herr Torsten 
Hansson samt II: 405 av herrar Henningsson och Eskel 
angående den allmänna varuskatten å vissa installations- 
enheter i byggnader,

g) de likalydande motionerna I: 416 av herr Bengtson 
in. fl. och II: 534 av herr Hedlund in. fl. angående den in­
direkta beskattningen av byggnadsmaterial,

h) de likalydande motionerna I: 560 av herr Fälldin 
samt II: 712 av herrar Jonasson och Dockered angående den 
allmänna varuskatten på fasta maskiner och fasta inven­
tarier i jordbruk och skogsbruk,

i) de likalydande motionerna I: 588 av herr Werner och 
II: 709 av herr Hermansson m. fl. om omfördelning av vis­
sa skatteuttag, såvitt avser 18 § 3 mom. förordningen om 
allmän varuskatt,

j) de likalydande motionerna 1: 590 av herrar Wikberg 
och Johan Olsson samt II: 720 av herr Lothigius angående 
transportkostnads inräknande i varans försäljningspris vid 
beräkning av allmän varuskatt,

k) motionen 1:570 av herr Ferdinand Nilsson om ut­
tagande av allmän varuskatt i partihandelsledet,

l) motionen II: 414 av herr Kellgren om undantag från 
allmän varuskatt för konst som försälj es på utställning, 
ävensom

in) motionen 11:423 av herr Svenning och fru Skantz 
om undantag från allmän varuskatt för emballage för sop­
uppsamling;

2) Kungl. Maj :ts proposition nr 130 med förslag till för­
ordning om ändring i uppbördsförordningen, m. m., jämte 
eventuellt i anledning av propositionen väckta motioner;

3) Kungl. Maj :ts proposition nr 132 angående godkän­
nande av avtal mellan Sverige och Belgien för undvikande 
av dubbelbeskattning och för reglering av vissa andra frå­
gor beträffande skatter på inkomst och förmögenhet, jäm­
te eventuellt i anledning av propositionen väckta motioner;
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4) Kungl. Maj :ts skrivelse nr 133 med överlämnande av 
redogörelse från Nordiska rådets svenska delegation, såvitt 
avser de till utskottet hänvisade under avd. II punkterna 
C 8, D 7 och E 2 behandlade sakerna samt under avd. II 
punkt A 8 behandlade frågorna angående avdragsregler vid 
inkomstbeskattning m. in., jämte eventuellt i ärendet väckta 
motioner;

5) riksdagens revisorers berättelse, såvitt avser den till 
utskottet hänvisade § 13 i berättelsen;

6) a) de likalydande motionerna 1:315 av herr Karl- 
Erik Eriksson och II: 396 av herr Andersson i Örebro an­
gående rätten till avdrag vid beskattningen för resor med 
egen bil till arbetsplats,

b) de likalydande motionerna I: 333 av fröken Ranmark 
m. fl. och II: 401 av herr Eskel m. fl. om underlättande för 
glesbygdens arbetstagare att vid arbete på annan ort bo 
kvar i hemorten,

c) de likalydande motionerna I: 573 av fru Elvy Olsson 
och herr Svanström samt II: 731 av herrar Persson i Heden 
och Sundkvist angående rätten till avdrag vid beskattning­
en för resa med bil till arbetsplats,

d) motionen II: 403 av herrar Gustafsson i Stenkyrka 
och Franzén i Träkumla angående rätten till avdrag vid 
beskattningen för resor med egen bil till arbetsplatsen, 
ävensom

e) motionen II: 744 av herrar Åkerlind och Hedin an­
gående rätten till avdrag vid beskattningen för resor till 
arbetsplats;

7) a) de likalydande motionerna I: 159 av herr Lund­
ström och II: 203 av herr Öhvall angående ränta vid skat- 
terestitution,

b) de likalydande motionerna I: 331 av herrar Ottosson 
och Yngve Nilsson samt II: 424 av herrar Thylén och Nord­
gren om vidgad dispens beträffande skatteuppbörd under 
semesterperiod, ävensom

c) de likalydande motionerna 1:615 av herr Harald 
Pettersson samt II: 779 av herrar Sundkvist och Josefson i 
Arrie om viss förmånsrätt för lön;

8) de likalydande motionerna I: 319 av herr Nils-Eric 
Gustafsson m. fl. och II: 402 av fru Fraenkel m. fl. om ökad 
rättssäkerhet i skatteärenden;

9) de likalydande motionerna I: 585 av herr Strandberg 
m. fl. och II: 732 av herr Petersson m. fl. angående beskatt­
ningen av enskilda och statliga vattenkraftverk;
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10) motionen II: 701 av herrar Björkman och Magnus­
son i Borås om rätt till skattefri avsättning av medel till 
egen pensionsfond.

Utskottet hemställer, att detta memorial behandlas efter en bordläggning. 
Stockholm den 29 maj 1967

På bevillningsutskottets vägnar:

TAGE MAGNUSSON

MARCUS BOKTR. STHLM 1967 670028


